
From: Avtandil M. [mailto:newmail@avtandil.pro]  
Sent: Sunday, February 06, 2011 3:50 PM 
To: Н.Б. Аршавская; Александр Брониславович Качановский; Валерий Николаевич Остриков 
Cc: Александр Михайлович Чуб (             ); 'reveguk………….' 
Subject: Цивилизованный развод или говномёт? 

 
 
Товарищи! 
В понедельник (07.02.2011 г.)  к 22.00 часам будет представлен проект 

соглашения о расторжении наших с вами отношений.  Цель –  расставаться 
цивилизованно,  защитив интересы сторон.   Подписываем –  с 10.02.2011  г.  вы 
меня не увидите не слышите – передаю всё в ваше управление, не подписываем- 
поступаю по сценарию,  подготовленному,    когда  я узнал о попытках Натальи 
Борисовной обвинить меня  во всем….  Не спешите, всё узнаете.    

Должен сообщить, что я крайне не доволен вашим поведением. Вы не 
сдерживаете ни одно слово,  собственное говоря,  и не даете слово,  не 
отвечаете  на письма, я имею в виду, первые мои письма (об отставке и об 
условиях).  Мне уже всё равно,  что вы делаете, однако должны понимать, что 
одним из основных  причин моего ухода – это полное игнорирование вами 
корпоративных правил, и склонность к управлению «по понятиям»….. Ну, это 
уже лирика и вас это не интересует.  Судя  вашим разговорам с лидерами,  у вас 
другая оценка моего ухода….    Потому и есть искушение поступать,  как я 
считаю разумным, адекватным. 

И вы ищите очередного, на кого валить. Естественно, и мною 
подготовлен  вариант противодействия, к сожалению, не всегда возможно 
выдерживать пропорциональное (по форме, по содержанию, по 
времени)  применение силы…. Это вы должны понять! 

 
Так,   соглашение,  которое  вы получите (в случае,  если я получу 

письменный, а не телефонный, ответ о вашей заинтересованности!!!) будет 
содержать условия, регулирующие следующие моменты: 

1. Ваше обязательство  признать все мои действия в рамках юридических 
лиц, где я был директором,  одобренными и исполненными по вашим 
указаниям и под вашим  руководством; 

2. Ваше обязательство выплатить мне мою зарплату + 1 оклад. Больше 
ничего!!!; 

3. Ваше обязательство признать полученными все денежные средства, 
проходившие через меня, как деньги, переданные в распоряжение 
учредителей (или в управление учредителей, как более мягкая 
формулировка); 

4. Мое обязательство вернуть денежные средства с LiqPay в компании, как 
собственность ООО «Манила»; 



5. Мое обязательство об отказе от акций INSPACE (господин Остриков 
говорит, что это вас не интересует, дело ваше, не я раздавал акций 
17.000.000 шт., чтоб угробить всё, это ваш выбор,  1000 раз говорили, что 
прежде чем что-то сделать существенное, надо собраться проголосовать, а 
вы по Skype ….);   

6. Мое обязательство сохранить в тайне….  я сформулирую (добавите, что 
сами если сочтете нужным); 

7. Мое обязательство участвовать в уголовном деле в Одессе,  если вы  будете 
оплачивать мне дорогу (в отличие от вас,  там люди реально видят мою 
работу и просто умоляют помочь, не бросать); 

8. Мое обязательство не создавать,  не участвовать в исполнительных органах 
сетевых компаний;  
 

Возможно, вам всё равно-  нет проблем!  И этот  вариант меня 
устроит!  Не получаю ответа  до 10.00  (время Московское) 07.02.2011 г. по 
соглашению о расторжении отношений, и о готовности вашей и необходимости 
расстаться  в рамках цивилизованных – действую  по своему усмотрению. 
Отныне таков мой подход.   Вы научитесь жить по цивилизованным правилам-
  обсуждать условия, а не  звонить мне 1500 раз в день.   

 
Расчет по машине,  о котором говорил Остриков,   очень прост.  В марте 

2009  года,  мы вместе с вами создавали обменный пункт,  по VRS.  Вы туда 
вложили IWM,  но я 10.000  $  живых!!!.  И разумеется,  под руководством 
легендарной финансистки Минаевой, ныне по-прежнему, проводящей ваши 
операции,  я даже не увидел отчет о прибылях или убытках. Но, деньги остались 
в операционной деятельности компании. 

И так,  будем считать, что 10.000$ переданы в  качестве коммерческого 
кредита,  и как видите на два года.  Следовательно (30%  первый год,  плюс 30%  
второй год на тело кредита и на проценты):  (10.000 +30%) + 30%  =  16.900$   

 
В течение недели деньги переводятся на мой счет – машина  стоит у вас 

на территории офиса,  ключи и документы у секретаря.  Нет,   забываем 
разговор.   И учтите,   не стоит  меня упрекнуть,  что машиной пользовался и 
раньше… До увольнения Максима Илькина, когда машина служила и 
корпоративным целям и я пользовался – все расходы  были на мне.  

 



Я 02 февраля 2011 г. передал вам условия, где содержалось, в том числе 
организация совместной конференции с партнерами, где мы хотя бы внешне 
поблагодарили бы друг друга за совместные труды…   И впервые в истории 
INTWAY была бы заложена традиция цивилизованного расставания, а не 
средневековое  стремление к  говнометанию, особенно в спину, в чем некоторые 
из вас блестящие специалисты (собственно говоря, только в этом и специалист 
….).   От  вас нет никаких  предложений-  я понял,  да время ушло…   и 
конференцию организую сам, уже по моему сценарию, благо 
присоединиться  желают многие.   

 
 
Искренне Ваш,  Автандил М. 
=================================================== 
  +7 499 136-23-32.  
  Skype:  sovetnik007;   ICQ: 451155 
 
 


